¹³ Joan. i. 29. ¹⁴ Isa. liii. 3. ¹⁵ Ibid. 4-6.

(48) *Τῆς τούτων ἀληθείας.* Totus hic locus illa mihi restituentius videatur: εἰ δὴ ἀποδείξεως δεῖ τὰς τῆς τούτων ἀληθείας, καὶ εἰ δὴ ἐναργῶν πραγμάτων, εἰ.

(49) *Κατστέκμηρ.* (*Kastetempero?*) Scribendum est κατατεμόνενον. In codice Fūk. totus hic locus ita legiūt: διῆρητο μὲν πάντα τὰ πάλαι ἐπὶ γῆς θύνη, καὶ τὸ πᾶν των ἀνθρώπων γένος εἰς ἐθναρχίας καὶ τοπαρχίας τυραννίδας τε καὶ πολυαρχίας κατετέτητο.

(50) Vulg. *Ἐνθα τὰ Ἰλίου κακά.* Malim scribere Ενθεν. Paulō posī lego χρήτον πάτησ δαιμονικῆς ἐνεργείας ὄφθεν, εἰc., expuncta voci πλάνης utpote superflua. Nisi maliis scribere cum codice Fūkellī πλάνης καὶ ἐνεργείας.

(51) *Τρόπαιό τε παλαιῶν κακῶν.* Procul

A *assumpta, ipsum scilicet Verbi divini corpus, pro universo hominum grege immolata est. Et hæc est victimæ neci data, de qua sacra Litteræ loquuntur; nunc quidem in hæc verba: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi*¹⁶. Nunc vero in hunc modum: *Sicut ovis ductus est ad cædēm, et lanquam agnus coram tendente se obmutescens*¹⁷. Causam item docent, cum addunt: *Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolores patitur: et nos reputavimus eum esse in labore, et in plaga et in afflictione. Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra et obititus est propter iniurias nostras. Disciplina pacis nostræ super eum: vibicibus ejus nos sanari sumus. Omnes quasi oves aberravimus: unusquisque in via sua erravit. Et Dominus tradidit eum peccatis nostris*¹⁸. Has igitur ob causas humanas Dei Verbi corpus immolatum fuit. Ipse vero Pontifex maximus, Deo omnium principi atque imperatori consecratus, cum aliud quidpiam esset quam victimia, Dei videlicet Sermo, Dei virtus atque sapientia, mortale corpus brevi a morte revocavit: idque lanquam primitias communis omnium salutis Patri suo oblatum; hoc tropæum victoriae quam de morte deque dæmonum acie retulerat, et humanarum victimarum quæ quondam imminolari consueverant a verruncamentum, pro universo hominum genere statuens.

CAPUT XVI.

B Quæ cum ita se habeant, nunc ad eorumdem demonstrationes veniamus: **656** si tamen harum rerum veritas opus habet demonstratione, aut si testimonia manifestis et evidenter factis necesse est adhibere. Accipe igitur eas demonstrationes, benigna prius aure ad sermonis audientiam præparata. Cunctæ olim in terris nationes, et universum hominum genus in provincias, in varias cuiusque gentis ac loci dominationes, in tyrannides ac multiplices principatus discissum erat. Atque hinc pugnæ et bella continua, hinc vastationes et captivorum abductio tam in agris quam in civitatibus exaliterunt. Hinc tot historiarum argumenta, adulteria et mulierum raptus: hinc excidium Trojæ et veterum tragœdiæ, apud omnes ubique homines per vulgatae. Quarum quidem rerum causas quisquis plurimorum deorum cultui ascripserit, is meo iudicio non errabit. Sed postquam salutare Christi instrumentum, sanctissimum scilicet ejus corpus, quod omni dæmonum fraude atque operatione potentius et ab omni culpa tam in loquendo quam in agendo alienum fuit, velut tropæum quoddam victoriae et veterum malorum a verruncamentum adversus dæmones erectum est, statim omnium dæmoniorum opera dissipata sunt: nec amplius locorum dominationes, multiplices principatus, tyrannides

D dubio scribendum est νικητήριον τρόπαιον κατὰ δαιμόνων, παλαιῶν τε κακῶν ἀποτρόπαιον, etc. Sic paulo ante locutus est Eusebius in fine superioris capituli, de corpore Christi ex mortuis suscitato verba faciens; Τρόπαιον ἐπινίκιον κατὰ τοῦ θανάτου καὶ τῆς δαιμονικῆς παρατάξεως: τῶν τε παλαιῶν ἀνθρωποθυσιῶν ἀποτρόπαιον, τοῦθ' ὑπὲρ πάντων ἀνθρώπων ἀνεγέρας. Qui locus huic loco quem præ manibus habentius, lucem non modicam assert. Idem enim utrobius dicit Eusebius. Corpus enim Clerici a morte ad vitam revocatum, et in cœlum ascendens, comparat tropæo quod de hostibus erigitur.

(52) Vulg. Θεὸς μὲν εἰς εἰς πάντας. Scribendum est: Θεὸς μὲν εἰς εἰς πάντας ἐκηρύττετο, quod confirmant sequentia.

et respublie fuerunt, nec, quæ inde oriri consueverant, agrorum vastationes et obsidiones urbium atque expugnationes. Sed unus quidem Deus omnibus prædicatus est; simul vero unum apud omnes imperium viguit Romanorum, et inexpiable illud atque implacabile odiuni, quo gentes ab omni fere ævo inter se mutuo collisæ erant, subito extinctum est. Et sicut unius Dei notitia unaque ratio religionis ac salutis, Christi videlicet doctrina, hominibus tradebatur; ita etiam eodem tempore cum unus totius orbis Romani imperator esset constitutus, altissima pax ubique terrarum obtinuit. Ita, unius Dei nutu, duo summa inter homines bona, quasi duo germina, simul eodemque temporis momento eruperunt, Romanum scilicet imperium, et pietatis Christianæ doctrina. Et ante illud quidem, alii Syriæ, alii Asie, alii Macedonikæ seorsum quisque regnum tenebant. **Egyptum** quoque ab aliis sejunctam quidam possidebant; aliquie similiter Arabiam. Sed et Palæstinam Judæi subdivisionem ac potestatem suam redegerant. In singulis vicis, urbibus ac locis homines, velut insania **557** correpti et a dæmone agitati, per continua bella et pugnas in cædes mutuas ferebantur. Verum duæ maximæ potestates, velut ex una transenna simul emissa, cuncta repente pacarunt et in concordiam reduxerunt: Romanum videlicet imperium, quod ex eo tempore sub unius principatu fuit, et Christi doctrina: quæ quidem duæ potestates uno simul eodemque tempore effloruerunt. Ac Servatoris quidem nostri potestas, multiplices illos principatus ac divinitates dæmonum evertit, unum Dei regnum cunctis hominibus tam Græcis quam Barbaris ipsisque adeo extrebas terrarum plagas incolentibus annuntians. Romanum autem imperium, utpote sublatiss jam antea multorum principatum causis, eos qui adhuc supererant distinctioni suæ adjunxit: id maxime studens, ut universum genus humanum communi inter se concordia vinculo colligaret. Et plerasque quidem gentes jam in unum coegit et conciliavit: brevi vero ad ultimos usque terrarum fines progressurum est: quippe cum salutaris doctrina cum divina quadam virtute conjuncta, cuncta ipsi facilia ac plana præstet. Hoc profectio ingens miraculum esse fatebuntur ii qui, veritatis studio adduci, rem attentius expendere potius quam pulcherrimis rebus obtrectare voluerint. Simul enim dæmoniacæ superstitionis error convictus est; et inimicitias ac pugnis quæ inter gentes jam inde a priscis temporibus fervebant, finis impositus: simul unicus Deus, unaque ejus notitia omnibus prædicata est; et unum in terris imperium sta-